
ISSN 2965-4874

SUMARIO

1

PODER LEGISLATIVO

LICITAQOES

EXTRATO DE CONTRATO

Este documento pode ser verificado no endere^o eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, cddigo: DOM-46062024462 ISSN 2965-4874

PODER EXECUTIVO

VOLUME 4, N° 382/2024, MATINHA-MA, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024 EDIQAO DE HOJE: 3 PAGINAS

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2024
PROCESS© ADMINISTRATIVO N° 006/2024, CONTRATAQAO DIRETA - INEXIGIBILIDADE N° 001/2024: A CAMARA MUNICIPAL DE 
MATINHA-MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 12.526.216/0001-74. CONTRATADO: CASTELO BRANCO 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 42.984.813/0001-03. OBJETO: CONTRATAQAO DE 
EMPRESA PARA PRESTApAO DE SERVIQOS DE CONSULTORIA JURlDICA NA AREA DE GESTAO PUBLICA MUNICIPAL, 
DIREITO ADMINISTRATIVO, DIREITO FINANCEIRO, LEIS ORQAMENTARIAS (PPA, LOA E LDO), RECEITAS MUNICIPAIS, 
DESPESAS PClBLICAS, PROCESSOS licitatOrios E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E AUDITORIA CONCOMITANTE AO 
PROCESSAMENTO, COMISSAO DE LICITAQAO - ATRIBUIQOES, GESTAO E FISCALIZAQAO DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS. LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, ACOMPANHAMENTO DA GESTAO FISCAL, CUMPRIMENTO DE 
INDICES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (PESSOAL E DlVIDA PUBLICA) - IMPLICAQOES LEGAIS, CONTROLE INTERNO - 
estruturaqAo E PROCEDIMENTOS, ESTRUTURA administrativa - OrgAo e SERVIDORES PUBLICOS, competEncia 
DE GESTAO - RESPONSABILIDADE, PRESTAQAO DE CONTAS - ORGANIZAQAO, CONTEODO, NORMAS APLICAVEIS, ATOS 
IRREGULARES, CONSEQUENCIAS LEGAIS; EXAMES DE DOCUMENTOS; ACOMPANHAMENTO DE AUDITORIAS DE ORGAOS DE

PODER LEGISLATIVO
LICITAQOES
EXTRATO DE CONTRATO

■’’RATO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE N# 001/2024

EXTRATO DE RATIFICAQAO DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2024

EXTRATO DE RATIFICAQAO DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2024
Em vista das justificativas e fundamenta?oes retro relatadas, a Camara Municipal de Matinha, Estado do MaranhSo, RATIFICA, 

com respaldo no Art. 74, III, "c” da lei Federal 14.133/2021, a contratac§o direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAQAO, e em 
conformidade com o Parecer jurldico, acostado aos autos, conforme preve o art. 72, paragrafo unico da Lei n° 14.133/21. OBJETO: 
Contratagao de empresa para prestagao de services de Consultoria Juridica na area de Gestao Publics Municipal, Direito Administrative, 
Direito Financeiro, Leis Or^amenterias (PPA, LOA e LDO), Receitas Municipals, Despesas PCiblicas, Processos LicitatOrios e Contratos 
Administrativos e Auditoria concomitants ao processamento, Comissao de Licita^ao - Atribuipdes, Gestao e FiscalizaQao de Contratos 
Administrativos, Lei de Responsabilidade Fiscal, Acompanhamento da Gestao Fiscal, Cumprimento de Indices Constitucionais e Legais 
(Pessoal e Divida Publica) - ImplicagSes Legais, Controls Intemo - Estruturagao e Procedimentos, Estrutura Administrativa - Orgao e 
Servidores Publicos, Competencia de Gestao - Responsabilidade, Prestagao de Contas - Organizagao, Conteudo, Normas Aplicdveis, 

' Irregulares, Consequencias Legais; Exames de Documentos; Acompanhamento de Auditorias de Orgaos de Controle Extemo, para 
t. ..tder as demandas da Camara Municipal de Matinha - MA. PROCESS© ADMINISTRATIVO N°: 006/2024. FUNDAMENTAQAO: art. 
74, inciso 111, "c" da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), pagos em 06 parcelas de R$ 
7.000,00 (sete mH reais). NOME DO CREDOR: CASTELO BRANCO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA situado na Avenida 11 
de Margo, 238, Centro, Govemador Eugenio Barros - MA, inscrita no CNPJ sob o N° 42.984.813/0001-03. GABINETE DO PRESIDENTE 
DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHAO, EM 24 DE JUNHO DE 2024. JOSE ARAUJO SILVA FILHO - VER. 
PRESIDENTE DA CAMARA.

Municipio de Matinha - MA

(© Diario oficiaU
Diario Oficial do Municipio de Matinha-MA 

Instituldo pela Lei Municipal n° 630/2021

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial


D.O. PODBRiltaECUTIXQuarta-Feira, 26 - Junho - 2024

H Este documenta pode ser verificado no endere^o eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, codigo: DOM-46062024462 ISSN 2965-4874

2 ____ ____JSN200&j4874|l 

Proc.
CONTROLE EXTERNO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA r MA. CONTRATMaQ-DlRETA - 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAQAO. RECURSO ORQAMENTARIO: PROJETO/ATIVIDADE: 01 oSU&fW’liUU I, AV/UJ. taJff^-OO - 
OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURlDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2024. VIGENCIA DO CONTRATO 
SERA ATE 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS), PAGOS EM 06 PARCELAS. BASE LEGAL: 
ART. 74, INCISO III, “C" DA LEI FEDERAL 14.133/21 E RESOLUQAO LEGISLATIVO N° 04/2023. RECURSOS: PRCPRIOS. 
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE ARAUJO SILVA FILH0, PELA CONTRATANTE E THAYANNE CASTELO BRANCO FERREIRA 
CARVALHO, MATINHA - MA, 26 DE JUNHO DE 2024.

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial


Quarta-Feira, 26 - Junho - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO

4

diagramaqAo, publicaqAo e certificaqAo digital 

H ISSN 2965-4874

 

Fsta documento pode ser verificado no endere$o eletronico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, cddigo: DOM-46062024462

3

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Publicas Brasileira - 
ICR

Linielda Nunes Cunha 
Prefeita

Diario Oficial do Municipio
INSTITUlDO PELA LEI MUNICIPAL Ne 630/2021 

AVENIDA MAJOR HERACLETO ALVES DA SILVA, S/N, CENTRO 
CEP: 65218-000 - Matinha - MA 

www.matinha.ma.gov.br

ICP
> *=53'

Folha: I51A
Proc. Adm. 

.. Rubrica: x4~~

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial
http://www.matinha.ma.gov.br

